In historia Veneta Bembi, Justiniani, & aliis, recensetur egregium, & generosum certamen, vel monomachia inter comitem Joannem Sonnebergium, ex prosapia Druchestianorum Vvalburgensium nobilissima ortum, & Antonium Mariam Italum, in bello illo, quod Sigismundus Archiduce Austriae cum Venetis, regnante Augustino Barbarigo duce Veneto, gessit, quo lanè diversè à diversis recensetur, prout quisque erga alterutram partem favore, vel odio affectus fuit. Rem autem inter duos illos duello certantes sicut in Genealogia vernacula lingua generosè prosapia Druchestianæ Vvalburgis stirpis relata est, recensebo. Anno post natum Christum 1460. cum Sigismundus Austriae numerolos exercitus, & auxiliarios copias, Elektorum & principum imperii, Venetis bellum inferret, & Roveretum ad Athesim obsideret: Econtrario, Venetorum exercitus in subsidium oppidi veniret, accidit, dum uterque exercitus non procul inter se castra haberent, ut Antonius Maria

Ruperti

Roberti Mariæ Sonnebergensis copiarum Venetorum ducis filius, Italus, voce militari provocaret Germanos, si unus ex illis, duello fessum fortitudinis ergo, utra gens bello præstantior esset, dimicare vellet? Accepit hanc conditionem Joannes Comes Sonnebergus, sicut paulo ante indicavimus; ex gente Dapiferorum Vvalburgensium. Convenit itaque est, ut victor mille Florenis, & equum, arma vitæ, trophæi loco lucraretur. Locum autem certaminis in Ripa Athesim, intra duo castra medius destinatus est, additis campi custodibus, quos Gifwerthel vocant, univocis parti quatuor viris militaribus: addita pecora suspendii, si quis alius præter octo illos, vel verbo, nutu, aliove signo, indicium daret. Huc accessit pactum, uter ex pugnantibus, nomen Sanctæ Catharinæ exclamaret, ut is pro victo haberetur, & tunc deum custodes illi destinati, potestatem haberent, succumbenti subveniendi, atque pecuniam, equum, atque arma victori tradere tenerent. Equites ergo armati ambo introgressi carceres, & septa ad pugnam parata, mox hastis infensis concurrerunt. Aberravit Sonnebergus; Antonius Maria vero in pectore ejus culpidem hastæ, absque alia latione fregit, cujus equus infrenis concitato cursu carceribus impedit, & cum eo hoc impetu extra eos, corruit, qui tamen hoc casu imperterritus, mox asturgens, licet ex equite pedes, intro rursus se recipi; cui Sonnebergus stricto gladio in equo occurrit, & econtra Mariam obvium cum suo gladio habuit. Dum igitur impari pugna eques, cum pedite, paribus tamen armis fortiter pugnant, & Sonnebergii equus fere attolleret, & retrocedens congressum veluti æquosque ferret, singulari agilitate ex arte gladiatoria Maria Sonnebergio gladium eripuit. Is erat ex eo genere, quibus punctum utimus, & Zraipies, vel vulgè Zraipies vocatur; præter opinionem Sonnebergio hoc accidit, qui se tamen idè non deseruit, sed converso equo de illo desiliit. Interea Maria tam suum, quam hostis gladium in terram desiguit, experiri volens, utriusque lamine firmior, & aptior ad inserendos ictus esset; mox abiecit suo, hostis sui retinuit, eoque fretus fortiter in illum irruit. Cui non cessit Sonnebergus, sed clava, & pugione se defendit. Cum vero illam abiecerit, Germanicus exercitus metu hoc fieri timens, admodum exhorruit. At Sonnebergius aliquot ictibus hostis gladii pugione excussis, utque à gladio minus periculi esset, propius ad illum accedens, C

luctum cum suo adversario cepit, qui abiecit gladio cum amplexum magna vi prostrerem conatur. Sed viriliter à Comite restituit, donec ambo lassii, luctando simul corruunt, ita ut Maria collum ejus ducto suo brachio teneret, ille vero jaecentem sinistro femore sub se premeret. Resumptis deinde ex lucta paulisper viribus, Sonnebergius sinistra manu dissimulante explorans, an luctator suus circa nates aliquot modo extantes lorica armatus esset: quam detegere possit: id sentiens pugione à tergo ex dextra in sinistra translato, sublata lorica hostis sui, eum in natis vulnerare cepit, qui ab illa parte corporis nudus, sentiens ictus ingeminari, absque mora Catharinæ nomen proclamavit, quod ut diximus, erat signum deditiois. Audito hoc, ejus custodes quatuor, accurrunt, & Mariam prostratum, & vulneratum erigunt, atque subtrahunt ex pugna, ne occideretur. Hic fuit monomachie finis, ex qua Germanicæ nationis laus, & honor admodum aucta, & hostibus formidabilior facta fuit.

Describitur à Ponto Heustero Delphia memorabilis monomachia duorum Hispanorum hoc modo. Anno M. D. XXII. secund. Calend. Januarii, duo viri nobiles Valledolei, præfente Cæsare, administrante Castellæ Conestabili, in foro armati, singulari pugna, parva de causa orta controversia certavere: cujus rei historiam, ac ceremonias hic ad verbum inferere lubuit, ut eam vir nobilis Belgæ eo tempore, cum Cæsare in Hispaniam profectus, ex certaminis præfens, lingua Francica exactissime descripsit, ut ejus rei consuetudinem, quæ tum apud Castellanos vigeat, lector dicat, ac non injucunda digressionem animus nova reigrata narratione recreet. Nobilissimos adolecentes duos, vigesimum quintum ætatis annum singuli nondum egressi, orti, natiq. Cæsare August. (nunc Saragoſſa) clarissæ Hispaniæ familiis, majorum nuptiis inserti, diu inter se animorum, studiorumque conjunctione amici, tandem controversia ex alæ usu nata, eodè tempore, ut de vita, singulari certamine pugnaturi, horam, locumque extra urbem, nemine conficio, constituerent, uni nomen erat Petrus Torellius, alteri Hietonymus Anca. Pro-

L. B. Theat. vit. Human. Tom. II.

deunt ad constitutum locum, gladio tantum, ac cappa (togæ Hispanicæ brevioris speciei est) ut erat conventum, instructi. Congrediantur, ac post aliquot hinc inde acceptos illatosque punctum, cæsumque sine vulnere ictus, Torellio manu gladius excutitur. Quid faceret intermis, armatum adversarium contra se insurgentem, mortemque intentantem cernens: concedit Anca hæc lege victoriam victum se fassus, ne ulli mortalium, quæ gesta erant, aperiret, sed res perpetuo silentio sepulta maneret: malle enim se mori, quam cum ignominia vivere. Promittit per sanctè silentium Anca: repositisque in vaginis gladiis, seque mutuo amplexi, amici ad urbem, domumque revertuntur. Post aliquot dies actæ rei historia in omnium versatur ore, nil aliud in urbe garruli, garrulæque narrabant. Accusat Torellius Ancam violatæ fidei. Negat se auctore in publicum emanasse, sed proximi pagi factorum ministrum (pastores, ac curatores vocant Christiani) in propinquo deambulante, pascentieque pecora sua insipientem, pugnam ejusque eventum conspexisse, ac hominibus narrasse. Examinatur sacerdos ruralis. Non satis fidei constat, ac plus, quam decebat, Anca se deditum, addiditque demonstrat, reicit hæc de causa ejus testimonium Torellii, persiluitque in accusando Anca, quæ date diei transgressionem viro nobili indignam exhibeat. Illi alter rem se habere asserens, in eo obstatem præstat; cumque aliter veritatem probare non possent, singulari certaminis indicio rem committunt, oblatoque Cæsari supplici libello, petunt pro regni Arragonici, ac Castellani more, utriusque petitioni subscribere, locum, diemque certamini statueret dignetur. Cæsar eos ad Castellæ Conestabilem reiecit, quod ad eum hujusmodi rerum spectet judicium. Conestabilis omni ratione eos à pugna deterreret conatus, cum nil proficeret, neque secundum leges eis locum denegare possent, petitioni consentit, diemque se sistendi Valleſoletano vigesimum nonum Decembris illius anni statuit. Præparatur in foro Valleſoletano locus quinquaginta in longitudine, ac triginta sex in latitudine passuum, periculis acuminatis duplici ordine in terram desinis, ac trabalibus transversis munitionibus inter se conjunctis, primæ interioris ordinis periculis quibus pedibus terra extabant, exterioris ordinis sex, etratque inter hos ordines intervallum octodecim pedum, in cujus medio (longitudinem areæ æstimando) invicem ex appposito duæ erant ligno erectæ scenæ. Si latitudinem areæ spectes, una ab ejus dextra, altera à sinistra ejus parte posita conspicietur. In medio utriusque scenæ sublimis flabat sedes auro intrata panno, ac umbella auro protecta; scenæ senicis tapetibus superbe erant tectæ. Una enim Cæsari, altera Conestabili erat parata. Ab altera altera parte minores scenæ modestius instructæ, paratæque propinquas, ac affinis arum, quierant congressuri, stabant. Ad latera scenarum duo erant tentoria, in quibus pugiles se erant armaturi. Areæ fices arena, ac sabulo contra lapsum erant tecti. Hora diei undecima erat constituta.

Primum omnium Cæsar adveniens suam ascendit scenam, dataque est ei virgula deaurata, qua in terram projecta, pugna dirimebatur, præcedebant advenientem Cæsarem viri nobiles, tum legati equi Castrensés. Latera cingebant corporis custodes; ponè sequebantur Tibicines, ac Tympanistæ, paulò post venit & Conestabilis vir sexagenario major, sed corpore, animoque vegetus, oris, vultusque gravitate dignitatem, quam fultinebat, referens. Indutus erat toga talari aurea, insidebatque equo Hispanico, qui sumptuosissime ex auro, sericoque erat intratus; similique ratione exornati erant quatuordecim viri nobiles, ejus equum pedibus præcedentes. Sequebantur Amanentes sex in equis vestri holoserico lutei coloris, equis feris panno (quod satium vocant) cerulei coloris intratis. Præferebatur ei, ut Regis legato, gladius vagina conditus ob Regis præsentiam. Sequebatur ensiferum armiger, veste gentilitia ejus arma habens. Cum in aream Conestabilis venisset, ad Cæsaris scenam accedens cum inclinato corpore honorans salutat, tum scenam suam ascendit, ac in sede confidet. Pedestres, equitresque Cæsaris corporis custodes aream circumdantes intra pericurarum ordines stabant, neminiq. præterque hic aditus patebat. Tum prodit Torellius pugnae provocator, comitatus legato Castrensi instructore (Patrum vocant) Ammirale Castellæ Duce Vejare, Alburquerquei, ac multis aliis viris illustribus. Indutus erat veste brevioris texta ex auro, & serico, Yyy 2 Martium-

Fuere & Ducenarii Procuratores, qui per Provincias colligebant publicis redditibus decena stipendia pro salario accipiebant. De quibus *Suet. in Claud. c. 24.* Eos primum Augusti instituit, ut *Diod. l. 53.* quos ait, a numero pecunia quam nomine stipendii accipiebant, vocatos. Alii, inquit, fuere in quarta judicium centuria Ducenarium appellat procuratorem qui ducentissimum ex auctionibus exigebat, uti consentient Turnebus, & Alciatus. Hinc Decena vocabatur dignitas eorum, qui illud munus præstabant, aut deserebant. Erat etiam Decuria judicium Ducenarium. *Suet. in Aug. c. 32.* Ad tres judicium decurias, quartam addidit ex inferiori censu, quæ Ducenarium vocabatur, judicaretur de levioribus.

DE DUCIBUS, SIVE MILITUM, ET Exercituum Præfectis.

EXEMPLA, & APOPHTHEGMATA.

Cum Argivi post illam trecentorum pugnam, rursus essent prælio superati, focii Polydorum adhortabantur, ne cum opportunitate præteriret, sed hostium muros aggrediretur, B & civitatem eorum occuparet, quod facillimum fore dicebant, quod viris occisis, superessent dumtaxat mulieres. At ille. Mihi inquit, pari Martis alea hostes devincere honestum est. Ceterum cum pro agris pugnaverimus, urbem vellem capere non arbitror esse justum. Turpe insuper bellare cum his, quibus paria ad bellum præsidia desunt, cum talis victoria potius habeat crudelitatis crimen, quam virtutis laudem. *Plut. in Lacon.*

AGESILAUS percontatus, quid ducem belli præcipue exornaret? Respondit, adversus hostes audacia, & in oblata opportunitate ratio, & consilium. *Stob. ser. 52.*

LYSIMACHUS dicere solebat, Imperatores, vel belli Duces nulla venia dignos esse, qui in bello errarent, ubi, si quid offendantur perpetrant, temeritate, vel incertia, emendari non potest. *Alex. ab Alex. l. 2. c. 13. Genial. diuerm.*

IPHICRATES oratori cuidam pro concione hunc in modum ipsum interroganti: Quis es, ut tam sublimis geras spiritus? num eques, aut sagittarius, aut scutatus, aut pedes? nihil horum, inquit, sed qui his omnibus imperare didici. Sentiens, pulcrus esse, bonum præfere Ducem, quam quemvis militem. *Plut. in Apoph.*

CHABRIAS frequenter dicere solebat, eos demum Ducis munere quam optime fungi, qui res hostium quam maxime cognitas, & perfectas haberent. *Plut. in Apoph.*

PAUSANIAS Plitonaæ filius percontanti, quo pacto possent debellari Thracæ? Si, inquit, vir optimus est, cum belli Ducem delegerimus. Admonens, plurimum ad victoriam momenti esse in Imperatore. Quemadmodum in omni negotio magni referunt, quales sint, quibus gerenda rei creditur auctoritas. *Plut.*

Percontanti cur Tyræum poetam Spartæ civem fecisset? Ne quis, inquit Pausanias, externus nobis Dux fuisse videatur. Postea apud Lacedæmonios non erant in pretio, nec hoc nomine Tyræus meruit apud illos honorem: sed quoniam strenuum Ducem in bello præfiterat, putarunt eam laudem patriæ vindicandam. *Plut. in Lacon.*

SEKTORIOS, cum Pompeii milites variè dispersos superasset, multis occisis, audissetque adventare Metellum senem cum aliis copiis, diremit prælium, revocatisque suis dixit. Ego puerum hunc, nisi supervenisset anus illa, verberibus castigatum, domum remissem. Unde liquet, quantum Ducis senes experientia rerum edocti, junioribus, & rerum imperitis sint antependendi. *Plut. in Sertorii vita.*

CHABRIAS, illud frequenter dicere solebat, formidabilior esse cervorum exercitum Duce Leone, quam Leonum Duce cervo. Sentiens, totam belli fortunam pendere à virtute, & prudentia Ducis. *Plut. in Apoph.*

IPHICRATES, quod fuere patre natus existimaretur, erat contemptus, ac tum primum famam sibi paravit, postquam ipse laucius, hostem unum cum armis correptum, vivum in trinemem deportavit. Is cum in amicorum, ac sociorum agris haberet exercitum, ac nihilominus, & vallum jaceret, & fossam foderet accuratè, cuidam dicenti. Quid metuis? ait. Pessimam esse Ducis vocem. Haudquaquam putaram. Significans in tranquillissimis rebus interdum existere periculum, quod nullus expectasset, hoc Latini transferunt ad Scipionem Africanam. *Plut. in Græc. Apoph.*

TIMOTHEUS, cum oratores Tharetem commendarent à mo-

le, & proceritate corporis, censentes talem creati debere Atheniensium Ducem: Non Ducem, inquit Timotheus, E sed qui Duci suas stragulas portet. Dux autem esto, qui tum es quæ ante ipsum, tum quæ à tergo sunt, prospiciat. Existimabat vir prudentissimus, Ducis virtutes non corporis proceritate, sed potius in animi magnitudine, solertia, & prudentia positas esse. *Plut. in Apoph. & Stob. serm. de Imper. Græc.*

PHILIPPUS, cum in exercitu multo tempore dormisset, expetrectus: Tutò, inquit dormivi. Vigilavit enim Antipater. Subindicans, non esse regium indulgere somno, præsertim in bello: sed tamen hoc interdum absque periculo fieri, si Rex habeat fidum, ac vigilantem præsidium. Ita cum laude amici suam excusavit somnolesiam. *Plut. in Apoph.*

Numantini cum à Scipione in fugam essent versi, à senioribus castigati, quia quos toties fugassent, fugerent. Quendam è junioribus dixisse ferunt, peccata quidem etiamnum eadem sunt, sed mutatus est pastor. *Plut. in Apoph.*

C. FABRICIUS, cum audisset Romanos à Pyrrho devictos, ad Labienum versus: Pyrrhus, inquit, non Epirotæ vicerunt Romanos. Sentiens, unus ducis ingenio victoriam acceptam ferri oportere, non virtuti militum. Hoc pacto Romani nominis ingnomiam elevavit, qui cum Epirotis essent virtute superiores hoc solo erant inferiores, quod non haberent Ducem Pyrrho similem. *Plutarch. in Rom. Apoph.*

JULIUS CÆSAR, iustus in Afranium, se redixit in exercitum sine duce: in Pompejum verò, ad Ducem sine exercitu. *Brut. l. 3. c. 33.*

DEMADES, vita defuncto Alexandro, dixit, se videre exercitum Macedonum, principe orbatum, Cyclopi similem: sentiens turbam militum, nisi adfit Dux cordatus, ac vigilans, nulli esse usum. Quemadmodum Polyphemus adempto oculo frustra vastum corpus, ac vires habeat immanes. *Eras. l. 6. Apoph. ex Plut.*

EPAMINONDAS, conspecto magno exercitu, qui bono, & prudente Imperatore carebat: Quanta bellua, dixit, absque capite. *Stob. serm. 54.*

Idem, in novissima pugna, apud Mantineum faucibus, delatusque in tentorium, vocavit ad se Diophantum, postquam illum solidam: at ubi audivit, eos viros interisse, iussit omitti bellum cum hostibus, quandoquidem jam exercitus G Duces non haberet, ac verbis ipsa res testimonium præbuit, quod Epaminondas vera dixisse. *Plut. in Apoph.*

AGIS vicerat Argivos prælio, qui post redintegratis viribus rursus ferociores illi occurrerant. Agis itaque conspicatus multos è focis turbati: sitis, inquit, bono animo, viri: cum enim nos, qui vicimus, trepidamus, quid facere censeatis eos, qui à nobis victi sunt? Eo dicto Ducis solertia protinus reddidit animum suis. *Plut. in Lacon. Apoph.*

LYSANDER, cum ad Corinthiorum qui defecerant, muros pervenisset, videns Lacedæmonios conantes aggredi, ac forte accidisset, ut lepus conspiceretur excitatus transilire fossam: Non pudet, inquit, à Spartani hujusmodi formidare hostes, quorum mentibus ob ipsorum ignaviam lepores indormiunt. Casum fortuitum solertia Ducis torfit ad animum addendum militibus. *Plut. in Lacon.*

BRASIDAS, egressus ad bellum, hunc in modum scripsit Ephoris. Quicquid malorum erit in bello, aut proligabo, aut moriar, testatus animum fortissimum Duce dignum. Nam eventus hominis non in manu. *Eras. in Apoph.*

EPAMINONDAS, cum copias admovent castris hostium, tonitru factu militibus percontantibus, quid putaret portendere Deum? Antonios, inquit, esse hostes, quod cum tales agros haberent in propinquo, in talibus castra metarentur. Solertia Ducis non solum errorem exemit animis militum, verum etiam commoda interpretatione addidit alacritatem. *Plut. in Græc. Apoph.*

IPHICRATES, exercitum constituendum esse dicebat, cum unum corpus: ita ut loco thoracis plangem habeat, manum socios, pedum equos, capitis autem hominum optimum Ducem, & Imperatorem. *Stob. serm. 52.*

ALEXANDER, Si quando in colloquio, aut convivio incidisset contentio de carminibus Homeris, alii alia præferentibus, hoc ferè prædicavit Alexander, quod scriptum est. *l. iad. 7.*

Dux bonus, atque idem validus pugnat in armis. *Plut. in vita Alexandri.*

Idem

XLVIII. MONITA HISTORICA, PRO DUCIBUS.

1 Dux militum suorum nomina teneat, Cyri regis exemplo. *Xenophon. l. 5. de Instit. Cyri.*

2 Quis ad gubernacula sedeat, summa cura providendum est. *Libani. dec. 3. c. 4.*

3 Difficillimum est in primis, & prælio strenuum esse, & bonum consilio. *Sallust. de bello Jugurth.*

4 Nihil in bello majus, aut mirari magis potui, quam quod Imperatori nunquam adeo ulla opportuna visa est victoria occasio, quam damno amissi pensaret militis. *Vellei. Patere. libro 2.*

5 Semper duci visum est gloriosum, quod esset tutissimum, & ante conscientiam, quam famæ consilium. *Idem ibi.*

6 Nunquam ducis iudicio exercitus, sed exercitus providentia ducis rectus est. *Ibid.*

7 Imperator optimus eorum, quæ agit iudex: utilia speciosius præferens, non quæ utique probantur, sed quæ probanda sunt, sequitur. *Ibid.*

8 Dux ad monitione frequentiter utitur, & castigatione vindicta rarissima, atque medium plurima dissimulantis, aliqua F inhibentis. *Ibid.*

9 Ratio, & consilium sunt propriæ ducis artes. *Tac. hist. libro 3.*

10 Nihil tam pulchrum, tamque posteritatis memoriz iusta ratione mandandum, quam ut miles strenuè factis, ductor prudenter consultis consulat. *Ann. Marcell. l. 17.*